
COMUNE DI GENOVA

Direzione Politiche Turismo e Sport

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5993

ADOTTATO IL 18/10/2024

 ESECUTIVO DAL  04/11/2024

OGGETTO: AZIONI  DI  PROMOZIONE  TRAMITE  ALLESTIMENTO  E  TRASPORTO  DI  UN
CONTAINER  BRANDIZZATO  AI  FINI  DELLA  PROMOZIONE  DELLA
DESTINAZIONE GENOVA CIG B387F02210

Visti:

-la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18
agosto  2000 n.  267 e,  in  particolare,  l’art.107 che disciplina  le  funzioni  e responsabilità  della
dirigenza; 

-il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 relativo alle  norme generali  sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 recante “indirizzo
politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”; 

-il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili degli Enti Pubblici e ss.mm.; 

-il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”) ss.mm.ii -la
Legge Regionale 4 ottobre 2006 n. 28 recante “Organizzazione turistica regionale”; 

-il  vigente  Statuto  del  Comune di  Genova  e,  in  particolare,  gli  artt.  77  e  80 che disciplinano
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti; 

-il  vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996 e seguenti modificazioni ed integrazioni;

-  la  Legge Regionale  n.  40/2009,  “Testo  unico  della  normativa  in  materia  di  sport”  -il  vigente
Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Genova,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026 ; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 46 del 15/04/2024 con la quale stato approvato il P.I.A.O.
2024/2026;

Premesso che: 

-in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche
“che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco; 

- In attuazione delle linee di mandato strategiche dell’Amministrazione e degli obiettivi previsti nel
P.I.A.O.  2024  come:  “azioni  volte  a  favorire  lo  sviluppo  economico  del  territorio  cittadino  e  a
promuovere la  destinazione turistica per attrarre visitatori  italiani  ed internazionali,  tra questi  il
Programma di Genova 2024 – Capitale Europea dello Sport”; 

-gli eventi sportivi rappresentano un’opportunità di visibilità della Città e della destinazione turistica,
consentono di attrarre nuovi visitatori, creando un impatto economico sul territorio cittadino e sono
quindi  utili  per  favorire  lo  sviluppo  economico  turistico  come  da  linee  strategiche
dell’Amministrazione, oltre a favorire la destagionalizzazione dei flussi turistici e la crescita della
“All Seasons Destination”; 

- l’associazione no-profit  ACES Europe – Federazione delle Capitali  e delle città Europee dello
Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento di
“Capitale  Europea  dello  Sport  2024”,  annualmente  riconosciuto  a  città  in  grado  di
contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport; 

-“Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” rappresenta una grande occasione per la diffusione
dei  valori  dello  sport  e  un’opportunità  di  sviluppo economico,  turistico  e  sociale  della  Città  di
Genova; 

-nel  fitto  calendario  di  manifestazioni  sportive  ed  eventi  collaterali,  di  rilevanza  nazionale  e
internazionale, è stata inserita l’organizzazione della manifestazione Red Bull Cerro Abajo.

Considerato che:

-per creare una maggiore interazione con i curiosi e appassionati dell’evento, i turisti presenti in
città e i  cittadini è stato organizzato un villaggio a tema evento Red Bull Cerro Abajo al Porto
Antico;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



-si  rende quindi  necessario  porre in  essere azioni  di  promozione relativamente  allo  stesso,  in
particolare  facendo  posizionare  il  container  brandizzato  a  tema  palazzi  dei  rolli,  utilizzato  in
occasione dell’evento “Marina militare Nastro Rosa Tour” che attualmente si trova fuori dal territorio
Genovese;

Dato atto che: 

-ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 è possibile l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di accoglienza e ristorazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee al tale prestazione; 

-è  stata  quindi  avviata  trattativa  G04394  tramite  il  portale  Appalti  e  Contratti  di  Maggioli  per
acquisire un’offerta relativa l servizio di trasporto, allegata parte integrante al presente documento
e ritenuta congrua rispetto a servizi aventi le medesime caratteristiche;

Visto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott.  Gabriele Lisei, responsabile del
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente
provvedimento;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato  che il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Atteso che i  pagamenti  conseguenti  al  presente provvedimento sono compatibili  con i  relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto di:

- impegnare in ambito istituzionale, la cifra di 6.100,00 € (5.000 euro di quota imponibile e 1.100
euro per IVA al 22%) in favore di SAILING SERIES INTERNATIONAL S.R.L., Piva. 10517430962,
C.B. 57765 sul Capitolo 40199, *Eventi Sportivi E The Ocean Race*, C.d.C 2900.629 – P.d.C.
1.3.2.99.999 “Altri servizi” – Missione 6 Programma 1 del Bilancio 2024 - CIG B387F02210- (IMP.
2024/14477)

DETERMINA

1)Di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 l.b del D. Lgs 36/2023 il servizio di trasporto a SAILING
SERIES INTERNATIONAL S.R.L., Piva. 10517430962, C.B. 57765;

2)di assumere quanto riportato in parte narrativa, in particolare nella sezione aspetti contabili;

3)di  provvedere alla  diretta liquidazione della  spesa mediante emissione di  atti  di  liquidazione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento
della  regolarità  contributiva  previdenziale  ed  assicurativa,  nonché  all’espletamento  di  tutti  gli
adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.
136 da ultimo modificato dal D.L. 217/2010;

4)di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs.
267/2000.

Il Dirigente

Dott.ssa Sandra Torre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



 
 

SAILING SERIES INTERNATIONAL srl 
Via Ripamonti 44, 20141 Milano > T +39 0263789407 > F. +39 0263789499 > P.IVA e C.F. 10517430962 

 Alla cortese attenzione 
 Comune di Genova 
 Direzione Turismo 
 Via di Francia, 1 
 Matitone – Piano 20° 
 16149 Genova 
 
 
Milano, 16 ottobre 2024 
 
 
Oggetto : Preventivo di Offerta Economica per il noleggio  container brandizzato per il villaggio 
“ RED BULL CERRO ABAJO” – codice gara G04394 
 
 
Con la presente siamo a formularvi la nostra migliore offerta per la promozione dell’evento di cui in 
oggetto. 
Il servizio offerto è finalizzato a valorizzare l’iniziativa inerente a Genova 2024 Capitale Europea 
dello Sport, che richiama in città migliaia di appassionati, i quali con l’evento scoprono le bellezze 
della città e possono apprezzarne le eccellenze territoriali. 

SERVIZIO OFFERTO 
 
Il servizio offerto comprende:  
 
- Fornitura di n. 2 container Algeco attrezzati e arredati 
- Servizio di Trasporto dei Container e Messa in opere 
- Brandizzazione dei container Algeco 
 
CORRISPETTIVO 
Quale Corrispettivo per i Servizi presentati il comune di Genova corrisponderà a SSI la somma 
complessiva pari a € 5.000,la quale è da intendersi oltre oneri di legge. 
 
Cordiali saluti 
 SSI srl 
 Procuratore speciale 
 
 Riccardo Simoneschi 
 
  


	



